
____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

 

COMUNE DI MARMIROLO 
Provincia di Mantova 

 
 
DETERMINAZIONE    N.  74  Reg. Gen.  DEL  24/02/2016 

 

 

UFFICIO PROPONENTE: Settore Sportello Unico per le Attività Produttive 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DI UN POSTEGGIO 

SU SUOLO PUBBLICO PER UN CHIOSCO ADIBITO A RIVENDITA DI QUOTIDIANI E 

PERIODICI IN PUNTO DI VENDITA ESCLUSIVO PER LA DURATA DI ANNI NOVE 

 

 
 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto prot. n. 483 del 14/01/2016 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 

Responsabili dei Servizi Comunali;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Marmirolo ha aderito alla sperimentazione contabile prevista dal D.Lsg. 

118/2011 mediante deliberazione di Giunta Comunale N. 113 del 26/09/2013 e che pertanto dal 01/01/2014 

occorrerà adeguare la gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria previsti dall’art. 3 del 

sopracitato Decreto; 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con D.M. del 28/10/2015 (pubblicato su G.U. serie generale n. 

254 del 31/10/2015) ha differito al 31/03/2016 il termine per la deliberazione del bilancio 2016 ed ha 

conseguentemente autorizzato per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi dell'art. 

163, comma 3, del TUEL;  

 

PRESO ATTO che nella Conferenza Stato-Città del 18/02/2016 i termini di approvazione del bilancio di 

previsione 2016-18 sono stati ulteriormente prorogati al 30/04/2016;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 24/12/2015, con la quale sono state 

impartite disposizioni ai Responsabili dei servizi in attesa dell’approvazione del P.R.O. per l’esercizio 2016; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale vengono dati indirizzi agli uffici per la concessione di un’area pubblica per il posizionamento di un 

chiosco di proprietà privata adibito ad edicola per l’esercizio dell’attività di rivendita di stampa quotidiana e 

periodica in punto di vendita esclusivo, ubicato in Piazza Roma n. 9, ubicata a fianco l’entrata della biblioteca 

comunale, per la durata di anni nove; 

 

PRESO ATTO che questa amministrazione comunale è intenzionata ad adottare misure di riqualificazione 

dell’area per attrezzature sportive e relative pertinenze adiacenti la porzione di suolo pubblico in questione, in 

quanto oggetto di frequenti atti vandalici a danno delle strutture pubbliche esistenti (pista di calcetto ed area 

cortiva), anche mediante la progettazione di attività di animazione che offrano occasioni di intrattenimento e 

aggregazione della collettività, in particolare a favore di bambini e giovani; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

16
 d

al
 F

un
zi

on
ar

io
 I

nc
ar

ic
at

o 
Z

ir
el

li 
R

ob
er

ta
.



____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

CHE a tale scopo si rende necessario richiedere al concessionario di suolo pubblico per la rivendita di stampa 

in questione, l’impegno a collaborare per la realizzazione di un progetto di riqualificazione e rivitalizzazione 

dell’area attraverso iniziative condivise con l’amministrazione comunale e con ampliamento dei servizi resi a 

favore dell’utenza, così come previsto dall’art. 2, comma 3^, della deliberazione di C.c.r. 23 giugno 2015 – n. 

X/730 sopraccitata; 

 

RILEVATO, altresì, che l’art. 7 della delibera regionale sopracitata prevede forme di collaborazione tra enti e 

Comuni per promuovere, all’interno delle rivendite esclusive, l’integrazione di servizi pubblici e privati tesi a 

completare l’offerta alla clientela e a sostenerne l’innovatività, anche attraverso specifiche iniziative, quali 

progetti e accordi, contributi ed agevolazioni ai soggetti interessati; 

 

CHE nelle more dell’adozione della disciplina specifica per l’assegnazione delle concessioni in questione, 

questa amministrazione comunale ritiene necessario sin da ora procedere all’assegnazione mediante bando per 

la concessione di suolo pubblico per la durata di anni nove, al fine di richiedere ai partecipanti  l’erogazione di 

un servizio conforme alle direttive contenute nella normativa e richiedere al concessionario l’assunzione di 

alcuni obblighi di servizio pubblico diretti a favorire il perseguimento dell’obiettivo di riqualificazione e 

rivitalizzazione dell’area in questione; 

 

VISTI: 

- Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 recante “Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio”, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

- Decreto legislativo 24 aprile 2001, n. 170, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino del 

sistema di diffusione della stampa quotidiana e periodica, a norma dell’articolo 3 della legge 13 aprile 

1999, n. 108”;  

- Decreto legislativo 26 marzo 2010, n.59 (Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 

mercato interno);  

- D.c.r. 23 giugno 2015 - n. X/730 “Indirizzi regionali per il riordino del sistema di diffusione della stampa 

quotidiana e periodica”; 

- l’Intesa adottata in Conferenza Unificata il 5 luglio 2012 per il commercio su aree pubbliche; 

- il documento unitario approvato in data 24 gennaio 2013 dalla conferenza delle regioni e province 

autonome per l’attuazione dell’intesa della conferenza unificata del 05.07.2012, ex art. 70, comma 5 del 

D.Lgs. n. 59/2010; 

-  l’accordo per la predisposizione di indirizzi uniformi in merito all’applicabilità  dell’Intesa del 05/07/2012 

alle edicole approvato in sede di Conferenza Unificata Stato Regioni in data 16/07/2015; 

RITENUTO, in esecuzione della suddetta deliberazione, necessario procedere ad indire una procedura aperta 

per l’individuazione del concessionario mediante selezione sulla base dei titoli posseduti nonché sulla base di 

una proposta / progetto di gestione di servizi integrativi; 

 

VISTO l’allegato bando, recante i criteri per l’individuazione dell’assegnatario del posteggio, predisposto 

secondo gli indirizzi stabiliti dall’amministrazione comunale; 

 

DETERMINA 

 

1)  di indire procedura aperta per l’assegnazione della concessione del posteggio per il posizionamento di un 

chiosco di proprietà privata adibito ad edicola per l’esercizio dell’attività di rivendita di stampa quotidiana e 

periodica in punto di vendita esclusivo, ubicato in Piazza Roma n. 9, ubicata a fianco l’entrata della biblioteca 

comunale, per la durata di anni nove, mediante selezione pubblica, in conformità ai criteri e principi approvati 

con l’Intesa adottata in Conferenza Unificata del 05/07/2012 per il commercio su aree pubbliche e degli 

accordi successivamente approvati in sede di conferenza Regioni e province autonome; 

 

2) di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

16
 d

al
 F

un
zi

on
ar

io
 I

nc
ar

ic
at

o 
Z

ir
el

li 
R

ob
er

ta
.



____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

 bando di procedura aperta per la selezione, recante i criteri per l’assegnazione dei punteggi; 

 modulo istanza / dichiarazione sostitutiva; 

 

3)  di disporre la pubblicazione dell’avviso d’asta per trenta giorni all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune; 

 

4) di dare atto che l’entrata prevista in relazione al corrispettivo spettante al comune per l’affidamento in 

concessione è imputata al piano dei conti finanziario integrato al Titolo 3, Tipologia 100, Categoria 3, Codice 

30100.03.0095100  

 

5) di dare atto che il canone di concessione verrà determinato sulla base del progetto presentato con il 

provvedimento di assegnazione della concessione e accertato secondo il vigente regolamento per la disciplina 

della Cosap. 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

ZIRELLI ROBERTA / INFOCERT SPA 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

16
 d

al
 F

un
zi

on
ar

io
 I

nc
ar

ic
at

o 
Z

ir
el

li 
R

ob
er

ta
.


